



RAPORT Z WYKONANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII I EFEKTÓW JEGO REALIZACJI W 2024 ROKU

Obowiązek realizacji działań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz w obszarze przeciwdziałania narkomanii nakładają na gminy odpowiednio: ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii. Zgodnie z treścią wyżej powołanych ustaw zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii wykonuje się przez odpowiednią realizację zadań społecznych gminy, w szczególności: tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymywanie się od spożywania alkoholu, poprzez działalność wychowawczą i informacyjną; ograniczanie dostępności do alkoholu; leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków; zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Program jest dokumentem stanowiącym podstawę podejmowanych działań w sferze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii na terenie gminy Góra Św. Małgorzaty i stanowi katalog przedsięwzięć będących zadaniami własnymi gminy, w obszarze zagadnień społecznych, które realizowano w 2024 r.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, organ wykonawczy sporządza raport z wykonania w danym roku Programu i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy, w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Góra Św. Małgorzaty na rok 2024 przyjęty został przez Radę Gminy Góra Św. Małgorzaty Uchwałą nr LIII.334.2023 z dnia 28 grudnia 2023 roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki oraz Przeciwdziałania Alkoholizmowi dla Gminy Góra Św. Małgorzaty na lata 2024-2025.

CELE PROGRAMU

Program zakłada długofalowe, wielostronne, skoordynowane oddziaływania i jest kontynuacją działań podejmowanych w latach ubiegłych. Głównym celem programu jest z jednej strony zmniejszenie rozmiarów problemów alkoholowych na terenie gminy, z drugiej zapobieganie nowym patologiom oraz uświadamianie negatywnych skutków nadużywania alkoholu i narkotyków na życie rodzinne i społeczne. Ponadto, w nowej perspektywie, celem jest również zapobieganie (z ukierunkowaniem na działania profilaktyczne) w zakresie uzależnień behawioralnych.

Głównym celem Programu jest ograniczenie skali występujących problemów alkoholowych oraz ich negatywnych następstw, w szczególności przemocy w rodzinie.

Celem długofalowym jest wytworzenie wśród mieszkańców gminy nowej świadomości dotyczącej relacji alkohol – człowiek, narkotyki - człowiek, promowanie zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień wśród dzieci, młodzieży oraz dorosłych mieszkańców gminy, zwiększanie świadomości dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie wagi profilaktyki problemów alkoholowych oraz skutków uzależnienia, zapobieganie używaniu narkotyków i związanym z tym problemom zwłaszcza wśród młodzieży, a także zapobieganie uzależnieniom o charakterze behawioralnym.

Cele szczegółowe programu związane są: ze zwiększeniem bezpieczeństwa środowiska rodzinnego, propagowaniem w społeczności lokalnej abstynencji i trzeźwości, a także monitorowaniem zjawisk związanych z problematyką alkoholizmu, narkomanii i przemocy w rodzinie, oraz zmniejszeniem rozmiaru szkód zdrowotnych spowodowanych uzależnieniami i przemocą.

W celu realizacji Programu tworzy się gminny fundusz ze środków uzyskanych za opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środków uzyskanych przez gminę z tytułu opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. Plan finansowy na 2024 rok na realizację Programu wyniósł łącznie **67.000,00 zł**. Wydatkowano w ramach środków kwotę **40.542,28 zł** (wykonanie wydatków **60,51 %**). Faktyczne dochody gminy z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2024 roku wyniosły **69.468,33 zł**.

Główne zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zrealizowane w ramach Programu:

- **Finansowanie działalności GKRPA – wydatkowano kwotę 24.659,20 zł (w tym wynagrodzenia GKRPA za posiedzenie 21.664,20 zł, koszty postępowań sądowych i prokuratorskich -500,00 zł., opinie biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 1760,00 zł, zakup materiałów 735,00 zł)**
- **Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i współuzależnionych:**
 1. W ramach zadania poniesiono wydatki związane z utrzymaniem Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych , współuzależnionych , zagrożonych przemocą i uzależnieniami w kwocie **4.800,00 zł**. W punkcie konsultacyjnym na umowę - zlecenie zatrudniony był specjalista terapii uzależnień. W okresie sprawozdawczym punkt czynny 2 razy w miesiącu po 2 godziny , ogółem udzielono **29 porad**. Z porad w punkcie konsultacyjnym skorzystało 8 osób (3 kobiety i 5 mężczyzn).

- **Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie :**

Zadanie realizowane na bieżąco poprzez współpracę z policją, szkołami, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. przemocy w rodzinie, punktem konsultacyjnym dla osób uzależnionych, współuzależnionych, zagrożonych przemocą i uzależnieniami.

- **Prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii**

1. Poniesiono koszty realizacji spektaklu profilaktycznego pn. skierowanego do uczniów klas 6-8 szkół podstawowych w Górze św. Małgorzaty i w Sługach – Program realizowany przez Lecha Dyblika pt. „Kruszenie kamiennego serca” . Celem programu było uświadamianie młodzieży nt. zagrożeń związanych z nadmiernym spożywaniem alkoholu ale również promowanie zdrowych stylów życia i rozwijanie umiejętności radzenia sobie z presją społeczną. . Program miał na celu również prewencyjne działanie , edukację i budowanie świadomości młodzieży na temat uzależnień. Koszt programu to kwota **3000,00 zł.**
2. Poniesiono koszty spektaklu profilaktycznego dla dzieci z Gminnego Przedszkola im. Jana Brzechwy w Górze Św. Małgorzaty pn. „Gang Śmieciaków”, mający na celu promowanie zdrowego stylu życia, zawierającego elementy profilaktyki uzależnień (alkohol, nikotyna), **na kwotę 600,00 zł**
3. W dniu 14.03.2024 r w Szkole Podstawowej w Górze Św. Małgorzaty zostały przeprowadzone dwie edycje warsztatu rekomendowanego przez KCPU „Debata” , natomiast 15.03.2024r w Szkole Podstawowej w Sługach została zrealizowana jedna edycja tego samego programu. Celem programu był wzrost wiedzy o możliwości rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych i zmiana błędnych przekonań normatywnych (pro alkoholowych norm środowiskowych), klasyfikacja norm w kierunku promocji zdrowego stylu życia, wzmocnienie tendencji do podejmowania abstynencji w sytuacji nacisków środowiskowych -osłabienie siły presji rówieśniczej i ze strony środowiska dorosłych-rodziców i nauczycieli. W warsztatach brało udział łącznie 69 uczniów. Zakładane cele i rezultaty działań zostały osiągnięte. Koszt programu **4.800,00 zł.**
4. W ramach Gminnego Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii poniesiono koszty realizacji projektu pn. „ Dzień bez telefonu-dniem z rówieśnikami” realizowanego dla dzieci i młodzieży działającej przy OSP Góra Św. Małgorzaty. W ramach projektu poniesiono koszty usługi psychologicznej dotyczącej zajęć edukacyjnych i informacyjnych prowadzonych przez terapeutę w zakresie uzależnień behawioralnych. Spotkanie z psychologiem odbyło się 25.06.2024r w Górze Św. Małgorzaty. W ramach w/w projektu

sfinansowano również bilety PKP (dzieci i młodzież z MDP), zajęcia na kręgielni dla dzieci i młodzieży oraz posiłek dla grupy 30 osób, dzieci młodzież z MDP uczestniczących w projekcie. Ponadto poniesiono koszty zakupu materiałów biurowych w związku z realizacją projektu. Łączny koszt realizacji projektu to kwota **1.683,08 zł.**

5. Poniesiono koszty opracowania i wykonania kompletów materiałów profilaktycznych (zawieszki odblaskowe) związanych z profilaktyką uzależnień. Zadanie realizowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Góra Św. Małgorzaty na 2024-2025r- wspieranie działań promujących trzeźwy, zdrowy i bezpieczny styl życia bez używek. Zadanie realizowane wspólnie z Komendą Powiatową Policji w Łęczycy na kwotę **1.000,00 zł.**

DZIAŁNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W GÓRZE ŚW. MAŁGORZATY W 2024 ROKU

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Górze Św. Małgorzaty działa w oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2023, poz. 2151) oraz Regulaminu wprowadzonego Zarządzeniem Nr 40/2014 Wójta Gminy Góra Św. Małgorzaty z dnia 6 czerwca 2014r.

Podstawowym zadaniem i głównym celem Komisji jest podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania oraz zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz zwiększenie zdolności do radzenia sobie z istniejącymi problemami alkoholowymi.

Komisja poprzez swoją działalność, zajmuje się wspieraniem osób uzależnionych i ich rodzin, kształtowaniem zdrowego stylu życia oraz pomaga rodzinom w trudnych sytuacjach życiowych.

GKRPA realizuje określone ustawowo zadania gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, do których należy:

- 1) opiniowanie propozycji podejmowania działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w ramach realizacji Programu, merytorycznego wsparcia realizacji Programu
- 2) opiniowanie aktów prawnych wydawanych przez organy Gminy Góra Św. Małgorzaty dotyczących przedmiotu działalności Komisji- w tym projektu Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz spraw związanych ze sprzedażą napojów alkoholowych
- 3) podejmowanie czynności wobec osób nadużywających alkoholu w przypadkach określonych w ustawie,

- 4) opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w przedmiocie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z zasadami określonymi w uchwałach Rady Gminy oraz liczbą punktów sprzedaży,
- 5) uczestniczenie w realizowanych przez organ wydający zezwolenia czynnościach z zakresu kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W 2024r nie przeprowadzono kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w punktach sprzedaży napojów alkoholowych.

GKRPA w ramach swej działalności :

1. Przyjmuje zgłoszenie o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu
2. Zaprasza na rozmowę osoby, co do których wpłynęło zgłoszenie pouczając o zaprzestaniu swoich działań i poddaniu się leczeniu odwykowemu.
3. W przypadku gdy osoba zaproszona nie godzi się na dobrowolne leczenie ,a wstępne czynności przeprowadzone w sprawie uzasadniają kontynuację postępowania ,osoba kierowana jest na badanie przez biegłych, w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu odwykowego.
4. Przygotowuje dokumentację związaną z postępowaniem sądowym w celu zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.
5. Składa wniosek o wszczęcie postępowania do Sądu Rejonowego w Łęczycy .

DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ GKRPA W 2024 roku

W ramach działalności Komisji w 2024 roku odbyło się 7 posiedzeń . Do komisji wpłynęło 5 wniosków o objęcie postępowaniem osoby nadużywającej alkoholu.

Wnioski złożone przez :

- Rodziny osób nadużywających alkohol- **2 wnioski.**
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Górze Św. Małgorzaty- **2 wnioski.**
- Policja- Posterunek Policji w Piątku – **1 wniosek.**
- Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie – **0.**

Na posiedzenia Komisji zapraszano osoby na podstawie złożonych wniosków oraz osoby, członków ich rodzin. Łącznie w roku ubiegłym Komisja przeprowadziła **30 rozmów motywujących.**

Wobec osób zgłoszonych do postępowania podjęto działania:

- Z osobami zgłoszonymi przeprowadzono rozmowy interwencyjno-motywujące oraz pogadanki na temat szkodliwości oraz wszelkich zagrożeń związanych z nadmiernym spożywaniem alkoholu- **23 rozmowy.**
- **6** osoby skierowano do biegłych lekarzy celem badania i wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,
- W 2024 roku skierowano **1** wniosek do Sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu

- Przeprowadzono 7 rozmów z członkami rodzin osób zgłoszonych do GKRPA.
- W 2024 r Komisja wydała 6 pozytywnych postanowień opiniujących zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych.
- Biegli wydali w 2024 roku 4 opinie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU

1. Wzrost świadomości społecznej w obszarach problemów uzależnień, przemocy domowej oraz innych zagrożeń społecznych.
2. Zwiększenie oferty pomocowej w obszarach związanych z rozwiązywaniem problemów społecznych.
3. Podniesienie jakości oferowanych działań w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i ograniczania zagrożeń społecznych.
4. Podniesienie efektywności współpracy pomiędzy instytucjami i osobami działającymi w obszarze problemów uzależnień, przemocy w rodzinie i innych zagrożeń społecznych
5. Wzrost poczucia bezpieczeństwa osób dotkniętych przemocą w rodzinie.
6. Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach poprzez modyfikowanie stylu życia, wolnego od wszelkich używek szczególnie wśród dzieci i młodzieży.

ŁĄCZNIE NA REALIZACJĘ GMINNEGO PROGRAMU ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2024 ROKU WYDATKOWANO ŚRODKI W KWOCIE 40.542,28 zł.

WÓJT
W. Frankowski
mgr inż. Włodzimierz Frankowski